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Ażeby w nadajnikach radiotelegraficz¬
nych i radiotelefonicznych osiągnąć jak
najlepsze przeniesienie energji z generato¬
ra wielkiej częstotliwości do anteny, do¬
straja się dotychczas zarówno obwód gene¬
ratora, jak i obwód antenowy do wysyła¬
nej fali. Dostrajanie to odbywa się w ten
sposób, że początkowo dopóty manipuluje
się urządzeniami dostrajającemi w obwo¬
dzie generatora, dopóki amperomierz, włą¬
czony do tego obwodu drgań, nie wykaże
najWększego prądu, poczem z obwodem
generatora spkrzężiona zostaje antena i do¬
strajanie jej trwa do tej chwili, kiedy am¬
peromierz w obwodzie anteny nie wskaże
maksymalnego prądu. Następnie obwód

generatora winien być powtórnie dostraja¬
ny, gdyż dzięki .sprzężeniu go z anteną zo¬
stał nieco rozstrojony, co wywołuje znów
konieczność dalszego, powtórnego dostraja¬
nia obwodu antenowego. Należy przytem
uważać, ażeby nie zachodziło zbyt silne
sprzężenie pomiędzy obwodem generatora
i obwodem anteny, ponieważ w przeciwnym
przypadku otrzymuje >się dwufalowość w
nadajnikach z obcem wzbudzeniem oraz
zjawiska przeciągania w nadajnikach sa-
mowzbudzonych. Na»stacjach stałych, zwła¬
szcza na stacjach, pracujących z falami
dłuifszemi, powyższy sposób nastrajania
nie nastręcza zbytnich trudności, ponieważ
nią się tam do rozj>orzą)dzenia niezbędne



^amperomierze, jakoteż rozstrojenia w raz
napojonych stacjach są małe, antenę zaś

^Aftii^ si^ji5^|j|e^|ednakowąf względnie
antfena znajduje się stale w jednakowych
warunkach. Zupełnie inaczej sprawa ta
przedstawia się na stacjach krótkofalo¬
wych, których dostrajanie jest daleko
trudniejsze, zwłaszcza jeżeli chodzi o sta¬
cje przenośne. Tegof rodzaju stacje winny
być łatwoprzenośne i winny oprócz tego
szybko dostosowywać się do zmiennych
warunkóW pracy, 'wywoływanych zmiana¬
mi miejsc postoju stacyj, co nie pozwala na
wbudowanie i obsługę kilku amperomierzy
jak i przyrządów do nastrajania.

Znane są układy połączeń, zwłaszcza
w zastosowaniu do istacyj krótkofalowych,
w których obwód antenowy nie posiada
przyrządóW do nastrajania i tylko anodo¬
wy obwód drgający jest nastrajany na po¬
żądaną długość fali roboczej. Taki znany
ukfad połączeń jest przedstawiony na fig.
1 załączonego rysunku. Figura ta uwidocz¬
nia sambwzbudny nadajnik lampowy o in-
dufecyjnem sprzężeniu generatora z aperjo-
dycznym obwodem antenowym. Cyfrą 1
oznaczona jest lampa nadawcza, cyfrą 2—
pojemność dostrajająca obwodu anodowe¬
go i cyfrą 3 samoindukoja w obwodzie ano¬
dy. Układ ten jest znany pod nazwą trój-
punkfcowego układu samowzbudnego. A-
perjodyczny obwód antenowy, którego
częfstotliwość własna różni się znacznie od
częstotliwości roboczej, składa się z anteny
4, cewki sprzęgającej 5, sprzężonej w spo¬
sób zmienny z samoindukcją 3, włączoną
wi obwód anodowy oraz z uziemienia 6.
Cyfrą 7 jest oznaczony dławik prądu wiel¬
kiej częstlotliwoiści, stosowany normalnie
przy równoległem zasilaniu anody. Cyfrą
8 jest oznaczony kondensator zaworowy,
niezbędny przy tego rodzaju zasilaniu ano¬
dy. Jeżeli lam(p>ę 1 roizpatrywać jakb ge¬
nerator, jej za,ś katodę i anodę jako zaci¬
ski, z których czerpie się napięcie szybko-
zmienne (może to być np. lampa obcowzbu¬

dzana), oraz obwód antenowy 4, 6 jako u-
rządzenie odbiorcze, to aby obwód anteny
pobierał największą moc z obwodu genera¬
tora, należy przedewszystkiem dopasować
opór generatora do oporu odbiornika (an¬
teny), a następnie cały obwód odbiorczy
dbstroić do częstotliwości generatora. Przy
układzie połączeń, przedstawionym na fig.
1, kolejność postępowania jest tego rodza¬
ju, że początkowo uskutecznia się dostra¬
janie, a następnie dopiero dopasowywanie
oporów. Tego rodzaju układ połączeń oka¬
zał się w praktyce małowartościowym w
porównaniu z układem, stanowdajcyim przed¬
miot niniejszego wynalazku, w którym z
początku jest uskuteczniane dopasowywa¬
nie oporów, a później dostrajanie (fig. 2
i 3).

Fig. 2 przedstawia przykład wykonania
wedłtig wynalazku, przyczem ostatnia lam¬
pa 1 pbcowzbudnego generatora z niestro-
jotoyln obwodem anodowym jest sprzężona
indukcyjnie w sposób zmienny z dostraja¬
ną anteną. Cyfrą 2 jest oznaczona tutaj
cewka sprzęgająca, włączona do obwodu
anodowego, cyfry 3 i 4 oznaczają samoin-
dukcję oraz zmienną pojemność, służącą »
do nastrajania antenowego obwodu rezo¬
nansowego. Cyfrą 7 jest oznaczony dławik,
cyfrą zaś 8 — kondensator zaworowy, któ¬
re służą do tego, samego celu, jak i według
fig. 1. Siatka lampy 1 jest w,zbudzana za-
pomocą odpowiedniego sterującego genera¬
tora drgań, np. zapomocą oscylatora pie¬
zoelektrycznego, albo generatora lampowe¬
go w układzie o wzbudzeniu samoczynnem.

Fig. 3 wyjaśnia zasadę wynalazku przy
zastosowaniu sprzężenia pojemnościowego .
między obwodem generatora i obwodem
antenowym. Cyfrą 1 jest oznaczona tutaj
lampa generacyjna, cyfrą 2 — pojemność
w obwodzie anodowym, cyfrą 3 — zmienna
pojemftość sprzęgająca, cyframi 4 i 5 —
dwie stałe pojemności, sprzęgające obwód
anodowy ze strojonym obwodem anteno¬
wym, składającym się z anteny 6, cewki
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przedłużającej 7, kondensatora dostraja¬
jącego 8 i uziemienia .9. Cyfrą U jest ozna¬
czony dławik dużej częstotliwości. Z tego
•schematu wynika, że przy pracy takiego
układu połączeń potrzebne jest jedynie
obisługiwanie przyrządu dostrajającego
(pojemności 4 obwodu antenowego) (fig. 2)
lub kondensatora 8 (fig. 3) oraz obserwo¬
wanie wskazań amperomierza 10 względnie
9. Zamieniając sprzężenie między obwodem
generatora i obwodem antenowym, można
w każdym przypadku łatwo osiągnąć dopa¬
sowanie oporu anteny do oporu generatora,
a tern samem uzyskać największe przeka¬
zywanie eneirigji do anłteny. W ukttadzie
według fig. 2 uskutecznia się to w( sposób
prosty zapOmocą zmiany sprzężenia cewek
2 % 3, w układzie zaś, przedstawionym na
fig. 3 ,— zapomocą regulacji kondensatora
3, przyczem najlepiej jest obydwa konden¬
satory 3 i 8 sprząc ze sobą mechanicznie,
dzięki czemu dostrojenie obwodu anteno¬
wego nie zmienia <się przy zmianie po¬
jemności kondensatora 3. Ten ostatni spo¬
sób sprzężenia pojemnościowego jest szcze¬
gólnie korzystny przy falach krótkich.

Wykonanie wynalazku według fig. 2 i 3,
gdzie stosowany jest aperjodyczny obwód
generatorowy i uskutecznione jest sprzęże¬
nie obwodu, pobierającego energję (ante-
naj zi tym obwodem generatorowym, ma tę
wyższopć w porównaniu ze znanym ukła¬
dem według fig. 1, że, jak to wykazały do¬
świadczenia, przedewszystkiem energja do
obwodu antenowego jest przenoszona w
sposób bardziej skuteczny, następnie do
obwodu tego nie przedostają się wyższe
harmoniczne (uzyskana jest jednofalo-
wOść), ja/koteż Uzyskana jest stałość wysy¬
łanej fali, ponieważ obwód antenowy jest

tutaj dzięki dostrajaniu całkowicie wyko¬
rzystany.

Zachowane są tutaj warunki bardzo po¬
dobne do tych, jakie istnieją w układach
odbiorczych, w których znane zalety ante¬
ny aperjodycznej (zależne od najtrafniej¬
szego dopasowania oporu generatora, któ¬
ry w odbiornikach jest anteną, do oporu
wejściowego oibwodu siatki pierwszej lam¬
py) polegają na zwiększeniu (selektywności
odbiornika. Na fig. 1 przedstawiony jest
tytułem przykładu układ połączeń, który
■znany jest jako układ odbiorczy, a nie ja¬
ko układ nadawczy.Przy przejściu do ukła¬
du nadawczego, który stanowi przedmiot
niniejszego wynalazku, otrzymuje się układ
według fig. 2 i 3, przedstawiający zasadę
tego wynalazku, przyczem, ponieważ cho¬
dzi tutaj o układy nadawcze, antena speł¬
nia zadanie odbiornika energji, a nie gene¬
ratora, jak to ma miejisce w układach od¬
biorczych.

Zastrzeżenie patentowe.

Nadajnik lampowy, Szczególnie do prze¬
nośnych stacyj krótkofalowych, którego
nastrajany ob*wód antenowy jest sprzężony
w sposób pójemlnościowo zmienny, z a-
perjodycznym obwodem anodowym lampy
generacyjnej, znamienny tern, że zmienny
kondensator sprzęgający (3) jeisit aneJoha-
nicznie połączony ze zmiennym kondensa¬
torem nastrajającym (8), wskutek czego
przy sprzęganiu obu obwodów nastrojenie
obwodu antenowego nie ulega zmianie.

C. Lorenz Akt i e n ges ellsch a f t.
Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego I Skl, Warszawa.
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